O Recurso Voluntário preenche as condições de admissibilidade e dele tomo conhecimento.
Trata-se, o presente feito, de PER/DCOMP nº 03737.36497.220405.1.2.037222, transmitida em 22.04.2005, através da qual foi solicitada a compensação de CSLL (saldo negativo/ano calendário 2003), no valor original de R$ 222.397,98 (duzentos e vinte e dois mil trezentos e noventa e sete reais e noventa e oito centavos). A decisão proferida em primeira instância não homologou totalmente a compensação, porquanto entender que apenas em parte o crédito havia sido comprovado.
Ocorre que o presente feito trata-se de erro no preenchimento de Pedido de Ressarcimento ou Restituição/Declaração de Compensação (PER/DCOMP) e não de alteração da origem do crédito pleiteado.

[...]

conhecimento. 

Trata­se,  o  presente  feito,  de  PER/DCOMP  nº 
03737.36497.220405.1.2.037222,  transmitida  em 22.04.2005,  através  da  qual  foi  solicitada  a 
compensação  de  CSLL  (saldo  negativo/ano  calendário  2003),  no  valor  original  de  R$ 
222.397,98  (duzentos  e  vinte  e  dois  mil  trezentos  e  noventa  e  sete  reais  e  noventa  e  oito 
centavos).  A  decisão  proferida  em  primeira  instância  não  homologou  totalmente  a 
compensação, porquanto entender que apenas em parte o crédito havia sido comprovado. 

Ocorre que o presente  feito  trata­se de erro no preenchimento de Pedido de